ERASMVVS ROTERODAMVVS ANDREAE ALCIATO S.

QVVM multis antehac argumentis singulare quoddam tuum erga me studium abunde declararis, idque pro tui magis ingenii candore quam pro meis meritis, Alciate doctissime, nullo tamen certius mihi fidem fecisti quanti me faceres, quam hisce proximis tuis litteris, quibus non minus diserte quam amanter hoc agis, vt silentio contemptuque potius quam reluctando, ab improbitate rabularum mihi quietem ociumque vindicem. Vnde enim ista tanta mei sollicitudo, nisi ab abundantia quadam amoris, aut, vt rectius dicam, pietatis erga me tue proficiscitur? Istam vero cantionem tu mihi nec primus nec solus occinis. Eandem iam dum audio ab amicorum meorum praecipuis, Cutberto Tonstallo, Iacobo Sadoletto, et Baptista Egnatio, quanquam ex his posteriores duo monitores pene seri extiterunt, vt propemodum *μετὰ πόλεμον τὴν συμμαχίαν παρέχειν, καὶ τὸν νεκρὸν ἰατρούειν* videantur. Nec ob id tamen minus grata est illorum voluntas, quod minus vtile sit officium. Postremo, est aliquid vel sero sapere cum Phrygibus.

Atque vtinam liceat et anteacta quedam in integrum reuocare. Nam ne videar patrocinari culpe, quibusdam respondisse me pudet pigetque: quibus tamen responsurus non eram, si maluissem animi mei arbitratu rem gerere, quam amicorum non vulgarium hortatibus obsequi. Proinde quum alii suaderent silentium, alii autores essent vt acriter stringerem calamum, temperamentum medium sequutus sum, nimirum vt nec omnibus responderem nec omnibus obticescerem, semper tamen moderatione vincerem lacescentes. Odi fatum meum, quoties recenseo tot meas apologias. 25

2468. 1. tuum *add. J.* 10. tu *om. J.*

2467. 15. regalem] i. q. Basilium.
2468. 11. Tonstallo] See Ep. 2226.
13-37.
12. Sadoletto] See Ep. 2385. 36-50.
Egnatio] No letter of the kind is

extant.
13. *μετὰ πόλεμον*] *Adag.* 2517.
16. cum Phrygibus] *Adag.* 28, citing Livius Andronicus (Fest. p. 460 Lindsay).

Quid enim rectius appellem, quam fatum? quum genius meus a nulla re magis abhorreat, atque adeo a teneris abhorruerit, quam ab istiusmodi gladiatoris dimicationibus, in quibus illud dicitur, *τεθναίης ἢ κάκτανε*. In hanc harenam transuersum me protrusit
 30 ineluctabilis Parcarum vis. *καὶ τὸ στερεῆς ἀνάγκης ἀκίνητον μένος*.
 Adiiciam illud: Quid si hoc aliquis voluit deus? Qui scimus, quid his rebus agat summus ille choragus, qui humanae vitae fabulam temperat? Nam fieri potest vt quod nobis singulas partes contemplantibus malum et indecorum videtur, illi, harmo-
 35 niam vniuersi spectanti, et optimum videatur et pulcherrimum. In comoedia quis non malit esse Mitio quam Syrus? Et tamen ad totius fabulae decorum Syrus non infimas partes sustinet. Proinde, quod me ad tuum exemplum vocas, fateor equidem me ad pulcherrimam spetiem inuitari: ad cuius inuitationem me non gra-
 40 uabor componere, quod quidem licebit. Sed quid faciemus, si mihi longe diuersam personam imposuit choragus?

Est istuc quidem rarae cuiusdam et moderationis et prudentiae quod, vti scribis, imperitos silentio transmittis, doctissimos hu-
 45 manitate reuerentiaque demereris. Sed tibi cum hominibus res est, mihi cum exitalibus monstris: imo non cum singulis monstris, quemadmodum Herculi fuisse narrant, sed cum multis coniuratis phalangibus, et in his nulli magis ledunt, quam qui sunt imperitissimi. Leones ac dracones mansuescunt officii, isti beneficiis exasperantur. Principibus ac populo sanctimonie persona com-
 50 mendantur, clamant hereticum, schismaticum, falsarium. Aduersus hos ni ante annos octo strinxisset calamum, iam ictus fulmine iaceret Erasmus. Tantum letalis veneni et in aula Caesaris et in sacris concionibus apud imperitam multitudinem effuderant. Neque segniter suas partes egerunt quidam apud Clementem Pontificem.
 55 Itaque si rogas, quid profecerim, compendio dicam: Hoc quod viuo, calamo lingueque debeo. Illos nihilo placatiores habeo, sed eruditi, integri, candidique meis apologiis armantur aduersus eiusmodi monstra, ne quantum illis libet, tantundem et liceat. Postremo, a funere quum iam tacebit Erasmus, fortasse loquentur
 60 apologiae.

Tu praeterquam quod in magnifico plausibilique munere versaris, propriis etiam ornamentis, excellenti doctrina, comitate morum, singulari prudentia, ceu fulgore radianti, facile submoues tenebrionum improbitatem. Iam si quid inter vos oritur dissidii, tantum
 65 de ingenii praecellentia concertatio est vt hec *ἔπις* iuxta sententiam Hesiodi non parum etiam vtilitatis adferat studiis, modo ne exeat in rabiem. Mihi cum morosis ac cerebrosis res est, a quibus

28. dicitur *MS.*: dici videtur *J.* 46. fuisse narrant *add. J.* 48. et *J.*
 51. nisi *J.* 54. quidam *add. J.* 56. ipsos *J.* 59. fortasse *add. K.*
 65-6. Hesiodi sententiam *J.* 67. et *J.*

29. *τεθναίης*] *Hom. II. 6. 164.*

30. *καὶ τὸ στερεῆς*] *Cf. Adag. 1241.*

36. Mitio] See Terence, *Ad.*; cf. *Ep.*
 1451. 86.

51. ante annos octo] In *Ep.* 1385
 (4 Sept. 1523) Erasmus speaks of his
 intention to write against the *noua*

dogmata. This intention he put into effect in the *De libero Arbitrio*, of which the first draft was ready in Feb. 1524; see *Epp.* 1386. 21, 1397. 15, 1419 introd.

66. Hesiodi] *Erga* 11-23.

si quis verbo dissideat, confestim audit hereticus, schismaticus et falsarius, atque in fortunarum, famae, vitaeque periculum pertrahitur. Tanta autem est illorum immanitas ut praestet in Cyclo- 70 pum ac Lestrigonum manus incidere. Monarchae tot districti negociis non possunt ad omnium technas esse intenti; et tamen horum fauore substiti hucusque. Sunt enim, ut nihil aliud, homines: in quibus si tanta fuisset immanitas, quanta est in personatis, iam olim linguae cum melioribus litteris exularent 75 apud Nomadas, vel apud Orcum potius. Siquidem apud nostrates crassae mentis homines minimo minus persuaserant populo, nihil interesse inter bene Latinum Grecique sermonis peritum, et inter haeticum. Et tamen cum his portentis satis aequo Marte pugnabamus, nisi rerum humanarum scenas inuertisset hic subito 80 ἐπιφανείς ἐν τῷ δράματι λύκος, qui ut Musarum cultoribus vocem ademit, ita ranis auxit. A quo utinam mihi per principes licuisset esse quieto.

Quid igitur efficias, Alciate disertissime, dum mihi tuum proponis exemplum? Quid nisi ut tum tibi, tum studiis istam gratuler 85 felicitatem, et meum agnoscens fatum ipse mihi minus placeam? Altiatus inter candidos deorum filios numerandus est, felix, et pulcher, et acer, et si perfrixit bene cantans, breuiter ἐξω τοῦ φθόνου βελῶν positus. At probabilius Theologo veterum Theologorum exempla proponis. Cyprianus audiuit Coprianus. Quid 90 ni tale conuicium neglexerit tantus episcopus, quum ego toties mutato nomine, nunc Errasmus ab errando, nunc Arasmus ab arando, nunc Erasinus ab asino vocatus, nihil aliud quam rideam? In Augustini vitam nemo acrius strinxit calamum, partim ob omnem aetatem innocenter actam, partim quod iam grandis venit 95 ad baptismum, et tum temporis improbissimum haberetur cuiquam obicere, quod ante renascentiae lauacrum esset commissum. Et tamen ad leuissima probra respondet, velut ad cenodoxiae conuicium: aduersus fidei calumniatores nunquam non est in armis, et peculiari libro respondet ad articulos ipsi obiectos. Mirum est 100 autem virum tanta lenitate tantaque humanitate praeditum, a quoquam prorsus innessi potuisse conuiciis. Hieronymi fatum non ita valde dissidet a meo. Vbi non destomachatur in canes suos oblatrantes? Quoties, inquis, periclitabatur Christianae philosophiae synceritas, ibi calamum stringebat, ne simpliciores 105 pellicerentur in errorem: ad priuatas iniurias silebat. Nec aliud opinor agitur in meis apologiis, quam ut depellam crimen hereseos, aut schismatis, aut falsi: ad haec autem mutum esse, non est lenitas, sed impietas. Aduersus eos qui suggillant ingenium, eruditionem, eloquentiam, iudicium, aut etiam mores, plerumque 110 nec linguam habeo nec calamum: aut si quid respondeo, contemptim leuique brachio id facio. At Hieronymus, quam non

68. et om. J. 82-3. quo . . . quieto MS.: qua . . . quietum J: qua fabula . . . quietum K. 90. Coprianus J. 105. stringebant J. 106. silebat scripsimus: silebant MS.

81. λύκος] Adag. 3450. The wolf may be taken as Luther.

87. felix] Juv. 7. 190, 194.

90. Coprianus] Cf. Ep. 2394. 67-8.

93. Erasinus] See Ep. 2408. 11n.

98. cenodoxiae] i.e. καυδοφίας.

sine stomacho conflictatur cum Augustino, quam amarulente delitigat cum Ruffino? Nec paucis locis perstringit Palladium.

115 An indiligerter respondet his, a quibus Romae fuerat insimulatus, quod aequo familiarior esset Paulae?

Illud igitur vide quam amanter potius quam ex re tibi scriptum est, Falleris, Erasme, si tam male de nominis tui maiestate deque studiosorum in te obseruantia iudicas, vt arbitreris huiusmodi
120 obtrectationibus de arce te eruditionis ac probitatis, quam tamdiu possedisti, posse deiici. Maiestas et arx amoris tui vocabula sunt, non rei. Sed si Hieronymum nec incomparabilis eruditio, nec admirabilis eloquentie fulmen, nec rara vitae sanctimonia, nec tot meritis quaesita nominis autoritas potuit ab improborum latrati-
125 bus tueri: quid de me censes, cuius mediocritas omnibus inuidie telis exposita est? Liuor enim nec vehementer excelsa petit, nec humi repentia. Quid quod illud etiam mihi persuadere niteris, vt perinde ac deuictis hostibus adornem triumphum. Atque ex praeclaris facinoribus quatuor commemoras, opus Adagiorum,
130 Nouum Instrumentum et Paraphrases, et annotationes in Hieronymum. Παρομιολογία mihi non multum conflauit inuidie, atque vtinam in similibus argumentis transegissem omne tempus. Nouum vero Testamentum eos potissimum iritauit in me, quos oportuit prae ceteris industrie nostrae gratias agere. Paraphrases
135 diu plausibiliter versabantur per manus hominum, donec cancer quidam, haud scio vnde obrepens, cepit etiam has vellicare, non ob aliud, nisi quod in his malui priscos interpretes sequi quam recentium scholasticorum placita. Quin et Hieronymi editio initio sat equis animis excepta est, donec exorirentur quibus hoc
140 decretum videtur nihil non calumniari quod ab Erasmo prodisset.

Porro, quum mihi res sit cum vtraque acie, tamen quam non multum temporis huiusmodi rixis impendatur, vel illud argumento est, quod interim nobis si non diues ille Alcinoi hortus, quem miratus est Homerus μήλ' ἐπὶ μήλοις gignentem, certe
145 Coritii senis hortulus quem Maro celebrat, subinde nonnihil profert holusculorum. Nam aurea mala in tui similium pomariis nascuntur. Possem et pluribus tuis lemmatis ἀντιρητορεύειν, sed id malim in alio quopiam argumento. Hic ingenue culpam nonnullam fateor, eamque non leuem. Tamen quod hortaris, mea
150 sponte iamdudum meditor, multo id diligentius facturum tuo admonitu. Tue felicitati gratulor, cui obtigerit ea professio, quae minimum habet commercii cum istis crabronibus: tuamque prudentiam vehementer probo, qui sedulo das operam, ne tibi cum quoquam incidat amarulenta conflictatio.

155 Si Longolius hoc operae temporisque dedisset Graecis autoribus quo se Romae discruciauit, vt tandem inter Ciceronianos ac ciues Romanos scriberetur, rectius ni fallor tum sibi tum publicis

113. amarulenter J. 117. quam ante amanter MS.: vt J. 119. vt MS.: si J. 124. nominis om. J. 129. quatuor om. J. 130. et ante paraphrases om. J. 141. res mihi J. 156. Romae discruciauit MS.: exruciauit Romae J.

144. Homerus] See Od. 7. 120; cf. Ep. 2394. 16. 145. Maro] G. 4. 127.

studiis consulisset. Sed illud ingenium inuida fata terris tantum ostendere voluerunt. Budeus vir est minime malus, et si quid in quem stomachi concipit, magis id facit alieno impulsu quam suapte 160 natura, et alioqui placabilis ingenii, nec vnquam vsque ad virulentiam excandescentis. Inter illius epistolas aliquot comperi, vel ad te, vel de te scriptas, in quibus satis declarat, et quam praeclare de tua doctrina sentiat, et quam ex animo commodis tuis faueat. Eas ego non sine magna animi mei voluptate legi. 165

Quod Sucquetum nostrum, tuae Mineruae alumnum, singulari studio tum ornas tum prouehis, tibi gratiam habeo maximam: nec enim piget fateri me isto nomine tibi factum multo obligationem, quum ante fuerim obstrictus plurimis. Quod autem istum fauorem prestas, vt scribis, promerenti, illi bis gratulor, primum 170 vt felici, cui contigerit tanti viri candidum suffragium: deinde beato, qui eiusmodi virtutibus sit locuples, vt sese perspicacissimo simul et rectissimo iudicio tuo probare valuerit. De Viglio scripsi Zasio non indiligenter, neque enim aliter colloqui possumus, ego ἄφρωνος, ille ἡμικωφός. Nihil respondit, idque praeter morem 175 suum. Impetrauit hoc Zasius a rege Ferdinando, vt etiamsi senectuti suae daret rudem a profitendi munere, non sit tamen fraudandus solito salario. Sed ille nec etati nec valetudini indulget, pulchrum vt arbitror existimans doctorem profitentem mori. Hec academia quanquam alias non admodum frequens, 180 pestilentia facta est infrequentior. Sed speramus tempora commodiora. Si quid humanitus accideret Zasio, aut si desineret professionem, arbitror Bonifacium Amerbachium, si ambiat, in eius vicem successurum. Est enim inter illos arctissima necessitudo, et Bonifacius ob raram morum probitatem apud omne genus 185 hominum gratosus est. Accedit huc summa rerum charitas, eaque crescens indies, quum decrescat numerus τῶν σίτων ἐδόντων. Qui rerum status maneant Germaniam, nescio, mihi certe vehementer displicent προοίμια. Quod si Viglius, seu Vigilus potius, theatrum querit in quo doctrine suae specimen edat, non video 190 vbi id possit rectius quam Louanii.